GE_GERICHTE ATA/652/2015 vom 23. Juni 2015
GE Cour de justice, 2015-06-23, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_652_2015
FR: GE_GERICHTE ATA/652/2015 du 23 juin 2015
IT: GE_GERICHTE ATA/652/2015 del 23 giugno 2015
Erwägungen
E. 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10). 2)

b. La gendarmerie faisant partie du corps de police (art. 6 al. 1 let. g LPol), la cheffe de la
police était compétente pour infliger un blâme au recourant, membre de ce corps. 4)
Avant le prononcé par écrit d’un blâme ou de services hors tour, l’intéressé doit être
entendu par le chef de la police et être invité à se déterminer sur les faits qui lui sont
reprochés, en ayant la possibilité d’être assisté (art. 37 al. 1 LPol). 5)
Selon l’art. 37 al. 6 LPol, la responsabilité disciplinaire se prescrit par un an après la
découverte de la violation des devoirs de service et en tout cas par cinq ans après la dernière
violation. La prescription est suspendue, le cas échéant, pendant la durée de l’enquête
administrative. 6)
Le recourant conclut à ce que la prescription de la responsabilité disciplinaire soit constatée
par la chambre de céans, la décision le sanctionnant étant intervenue le 19 septembre 2014,
soit plus d’une année après le 31 juillet 2012, aucune enquête administrative n’ayant
suspendu le délai de prescription. Selon l’intimée, le délai de prescription n’a commencé à
courir que le 25 septembre 2014, soit à la date de la réception de la note établie par M.
L______ à son intention. 7)
Dans l’ATA/27/2012 du 17 janvier 2012, la chambre administrative a examiné ces
questions. Selon les travaux préparatoires (MGC 2006/2007/VI A – p. 4524), il y avait lieu
de maintenir un double régime de prescription, soit une
- 14/19 - A/3253/2014 prescription relative d’une année et une prescription absolue de cinq
ans, de manière à contraindre l’employeur à prendre des mesures dans un délai relativement
bref après la découverte de la violation des devoirs de service, pour éviter de laisser le
fonctionnaire concerné dans l’incertitude. En l’espèce, la chambre de céans avait considéré
que la prescription était acquise dès lors que les faits, qui concernaient un accident de la
circulation dans lequel le fonctionnaire de police incriminé avait été impliqué, étaient
connus par la police dès le jour où il avait eu lieu, et que ledit fonctionnaire avait en outre
averti le commandant de la gendarmerie de la survenance de ceux-ci, quelques jours après
qu’ils se soient produits. Cette jurisprudence détaillée venait confirmer une interprétation
déjà retenue antérieurement (ATA/679/2009 du 22 décembre 2009) et qu’elle a maintenu
par la suite (ATA/747/2014 du 23 septembre 2014 consid. 4b ; ATA/575/2014 du 29 juillet
2014 consid. 2b ; ATA/94/2013 du 19 février 2013 consid. 9).
En l’occurrence, ce n’est qu’à la réception de la note de service de M. L______ du 23
septembre 2013, soit le 25 septembre 2013, que la cheffe de la police a été informée de ce
qui s’était déroulé le 31 juillet 2012 d’une manière qui lui permettait de déterminer si les
faits commis pouvaient constituer une violation des rapports de fonction. La décision de
sanctionner étant intervenue le 19 septembre 2014 et lui ayant été notifié le 23 septembre
2014, cette sanction est intervenue dans le respect du délai de prescription de l’action
disciplinaire de l’art. 37 al. 6 LPol. 8)
Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse
du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d’être entendu comprend notamment le droit pour
l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes, de prendre connaissance du dossier, d’obtenir
qu’il soit donné suite à ses offres de preuves pertinentes (arrêt du Tribunal fédéral
2D_5/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3), de participer à l’administration des preuves
essentielles ou à tout le moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à
influer sur la décision à rendre (ATF 138 I 154 consid. 2.3.3 p. 157 ; 138 V 125 consid. 2.1
p. 127 ; 137 II 266 consid. 3.2 p. 270 ; 137 I 195 consid. 2.3.1 p. 197 ; 136 I 265 consid. 3.2
; 135 II 286 consid. 5.1 p. 293 ; arrêts du Tribunal fédéral 5A_12/2013 du 8 mars 2013
consid. 4.1 ; 2C_552/2011 du 15 mars 2012 consid. 3.1). Le droit de faire administrer des
preuves n’empêche cependant pas le juge de renoncer à l’administration de certaines
preuves offertes et de procéder à une appréciation anticipée de ces dernières, en particulier
s’il acquiert la certitude que celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait
à établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 136 I 229 consid. 5.2 p.
236 ; 134 I 140 consid. 5.3 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158 ; arrêts du Tribunal fédéral
4A_108/2012 du 11 juin 2012 consid. 3.2 ; 8C_799/2011 du 20 juin 2012 consid. 6.1 ;
2D_2/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3 ; 4A_15/2010 du 15 mars 2010 consid. 3.2 et les
arrêts cités ; ATA/404/2012 du 26 juin 2012 ; ATA/275/2012 du
- 15/19 - A/3253/2014 8 mai 2012). Le droit d'être entendu ne contient pas non plus
d’obligation de discuter tous les griefs et moyens de preuve du recourant ; il suffit que le
juge discute ceux qui sont pertinents pour l'issue du litige (ATF 138 I 232 consid. 5.1 p. 237
; 138 IV 81 consid. 2.2 p. 84 ; 134 I 83 consid. 4.1 p. 88 et les arrêts cités ; 133 II 235

Les fonctionnaires de police revêtus d'un grade doivent être un exemple pour leurs
subordonnés (ch. 3 OS 1A 1c). Constitue une faute d’indiscipline, la commission d’un acte
qui contrevient aux prescriptions de service. Un tel manquement sera puni conformément à
la LPol, sans préjudice de poursuites pénales en cas d’infraction (ch. 15 et 18 OS 1 A 1).
b. En outre, d’après le ch. 2.1 de l’OS sur les sanctions disciplinaires à l’encontre des
policiers et du personnel doté d’un pouvoir d’autorité (DERS I 2.03), tout manquement
d’un collaborateur peut entraîner une sanction disciplinaire (ATA/747/2014 précité). On
entend par manquement un comportement qui viole un ordre de service ou des dispositions
légales. Il peut également s’agir d’un agissement contraire à l’éthique ou préjudiciable au
bon fonctionnement du service. 11) a. Les sanctions disciplinaires sont régies par les
principes généraux du droit pénal, de sorte qu’elles ne sauraient être prononcées en
l’absence d’une faute. La notion de faute est admise de manière très large en droit
disciplinaire et celle-ci peut être commise consciemment, par négligence ou par
inconscience, la négligence n’ayant pas à être prévue dans une disposition expresse pour
entraîner la punissabilité de l’auteur (ATA/747/2014 précité ; ATA/473/2014 du 24 juin
2014 consid. 3b ; ATA/267/2013 du 30 avril 2013 consid. 5).
b. L’autorité qui inflige une sanction disciplinaire doit respecter le principe de la
proportionnalité (arrêts du Tribunal fédéral 8C_292/2011 du 9 décembre 2011 consid. 6.2 ;
8C_203/2010 du 1er mars 2011 consid. 3.5). Le choix de la nature et de la quotité de la
sanction doit être approprié au genre et à la gravité de la violation des devoirs